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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АФК – активные формы кислорода;

ПВП – поливинилпирролидон;

ПОЛ – перекисное окисление липидов;

ЕС50 – величина концентрации наночастиц, при которой исследуемые

физиолого-биохимические параметры тест-объектов снижались на 50% по

отношению к контролю;

ЕС20 – величина концентрации наночастиц, при которой исследуемые

физиолого-биохимические параметры тест-объектов снижались на 20% по

отношению к контролю.
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Нанотехнологии являются быстро развивающейся

областью науки и, по мнению экспертов, в скором будущем станут процессами

широкого применения и основой нового технологического уклада. С каждым

днем в результате расширения области применения материалов, содержащих

наноразмерные частицы, увеличиваются объемы их промышленного

производства, достигая в настоящий момент в развитых странах нескольких тысяч

тонн в год (Piccinno et al., 2012).

Очевидно, что безусловный положительный вклад наноматериалов в

мировую науку и технику не означает отсутствие негативных последствий для

человека и окружающей среды. Поэтому, чем активнее внедряются разработки в

то или иное производство, тем большее значение приобретают результаты

исследований, которые можно использовать для определения мер безопасности.

Современные наноматериалы, входящие в состав потребительских

продуктов, являются источником наночастиц, которые попадают в окружающую

среду на всех этапах их жизни: изготовления, использования и утилизации в

составе конечного продукта (Kaegi et al., 2008; Farkas et al., 2011а; Windler et al.,

2012; Kunniger et al., 2014; Lombi et al., 2014). Присутствуя в атмосфере, они

оседают на растениях, а также становятся контаминантами поверхностного слоя

почвы. Кроме того, наночастицы могут быть внесены в почву в качестве

удобрений, в составе осадков, сточных и канализационных вод (Khot et al., 2012;

Барановский, 2017; Baker et al., 2017; Duhan et al., 2017; Thakur et al., 2018).

Загрязняющие почву наночастицы оказывают свое воздействие на обитающие в

ней организмы.

Частично вымываясь из почвы и атмосферы, а также преодолевая очистные

сооружения, наночастицы попадают в природные водоемы и мировой океан, где

могут оказывать влияние на представителей водной экосистемы (Batley et al.,

2012; Keller et al., 2013; McGillicuddy et al., 2017).

Наночастицы, преодолевая мембраны растительных и животных клеток,
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могут оказывать влияние на цитоплазматические ферментные системы, а также на

ферменты пищеварительной системы высших животных и человека, попадая в

организм вместе с кормом или пищей.

Имеющиеся в литературе данные о влиянии наночастиц на биологические

объекты и ферментативные системы крайне неоднозначны или противоречивы.

При этом практически не исследована зависимость ответных реакций тест-

объектов на присутствие наночастиц от уровня их биологической организации и

среды обитания, что затрудняет анализ риска воздействия загрязнений

наночастицами природных экосистем.

Цель работы – оценка влияния техногенных наночастиц на окружающую

среду по ответным реакциям биологических объектов, различающихся по

уровням биологической организации и средам обитания.

Задачи исследования:

- установить токсичность наночастиц серебра, двуокиси титана и кремния в

аспекте их опасности для окружающей среды и человека;

- оценить чувствительность объектов различной биологической

организации и мест обитания на присутствие наночастиц серебра, двуокиси

титана и кремния окружающей среде;

- определить влияние размера наночастиц диоксида кремния на

оказываемый ими биологический эффект.

Научная новизна исследований. Показано, что существует риск гибели

живых организмов и снижения активности ферментных систем в результате

попадания наночастиц в окружающую среду, при этом степень токсичности

наночастиц снижается в ряду: серебро, двуокись титана, двуокись кремния.

Впервые доказано отсутствие зависимости ответных реакций тест-объектов на

наличие наночастиц в среде от уровня их биологической организации.

Установлено, что организмы, входящие в состав водных экосистем

(микроводоросли, рачки), более чувствительны к воздействию наночастиц по

сравнению с организмами частично или полностью обитающими в почве
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(микромицеты, высшие грибы, высшие растения). Впервые найдено, что

наночастицы диоксида кремния размером 100-120 нм обладают более высокой

токсичностью, чем частицы размером 10-15 нм.

Научное и практическое значение. Результаты исследования вносят вклад

в решение проблемы экотоксичности техногенных наночастиц, связанной с

ограничением их попадания в окружающую среду, что способствует сохранению

ее безопасности и здоровья человека. Полученные данные расширяют

представления о реакциях различных биологических объектов в ответ на

воздействие на них наночастиц. При оценке экологических рисков наряду с

химической природой и концентрацией, следует учитывать размер попадающих в

окружающую среду наночастиц. Наиболее чувствительными организмами к

воздействию наночастиц являются водные рачки Ceriodaphnia affinis и

одноклеточная водоросль Chlorella vulgaris, что предполагает целесообразность

их применения в экотоксикологическом мониторинге.

Положения выносимые на защиту:

1. Установлено, что наиболее опасными для окружающей среды из

исследованных наночастиц являются наночастицы серебра.

2. Доказано, что токсический эффект наночастиц не зависит от уровня

биологической организации тест-объекта и определяется химической природой,

концентрацией и размером наночастиц.

3. Выявлено, что водные экосистемы по сравнению с наземными находятся

в зоне повышенного риска негативного влияния техногенных наночастиц,

попадающих в окружающую среду.

Достоверность результатов работы подтверждается достоверностью

исходных данных, корректными методами исследования, оценкой

воспроизводимости результатов с помощью статистических методов.

Апробация результатов. Основные положения диссертационной работы

были представлены на следующих конференциях: «V съезде биофизиков России»,

Ростов-на-Дону, 2015 г; XX Международной экологической студенческой
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конференции «Экология России и сопредельных территорий», Новосибирск, 2015

г; Международном симпозиуме и школе «Биодиагностика и оценка качества

природной среды: подходы, методы, критерии и эталоны сравнения в

экотоксикологии», Москва, 2016 г; 27
th
Annual Meeting of Society of Environmental

Toxicology and Chemistry Europe (SETAC Europe), Brussels (Belgium), 2017; 3
rd

International Conference of Food and Biosystems Engineering, Rhodes island (Greece),

2017.

Выполнение работы поддержано следующими фондами:

КГАУ «Красноярский краевой фонд поддержки научной и научно-

технической деятельности» конкурс научно-технического творчества молодежи

2015 г, проект "Эколого-биохимические методы оценки токсичности техногенных

наноматериалов".

КГАУ «Красноярский краевой фонд поддержки научной и научно-

технической деятельности», конкурс по организации участия студентов,

аспирантов и молодых ученых в конференциях, научных мероприятиях и

стажировках 2017 года, проект «Современные технологии биотестирования в

экологическом контроле с использованием инфузорий».

Публикации. Основные положения диссертации опубликованы в 16

работах, в том числе 9 статьях в журналах, рекомендованных ВАК Минобрнауки

РФ.

Общая характеристика работы. Работа включает 158 страниц

компьютерного текста, содержит 45 рис., 6 табл., 286 источников литературы, в

том числе 234 на иностранных языках.

Выбор темы, постановка цели и задач, выбор методов исследования,

планирование и проведение экспериментов, статистическая обработка и анализ

полученных результатов были выполнены автором лично. Методологическое

сопровождение было предоставлено следующими соавторами: к.б.н. Е.Н.

Есимбековой, к.б.н. Е.В. Немцевой, д.б.н. В.А. Кратасюк, к.б.н. Н.С.

Мануковским, к.б.н. Ю.С. Григорьевым, к.б.н. И.И. Морозовой, д.б.н. Е.А.
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Ивановой, д.б.н. С.В. Хижняком. Техническое выполнение некоторых операций

было проведено с аспирантами А.А. Деевой, М.А. Кирилловой, А.Н.

Вишняковым.

Результаты научных исследований использованы в лекционных материалах

дисциплины «Основы экотоксикологии» для студентов 2 курса, направления

агрохимии и агропочвоведение, профиля агроэкология с 2017 года (Приложение).
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ГЛАВА 1. ЭКОТОКСИКОЛОГИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ НАНОЧАСТИЦ

(ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ)

1.1. Источники поступления наночастиц в окружающую среду

С начала своего существования на Земле присутствуют сверхмалые

частицы. Вулканическая активность или гидротермальные процессы

естественным образом производят частицы нанометрового масштаба (Navarro et

al., 2008), но в результате деятельности человека появились неестественные

(спроектированные) очень мелкие частицы в окружающей среде. В XXI веке

мощное развитие получили нанотехнологии (Kessler, 2011; Contado, 2015).

Термин «нанотехнология» относится к созданию, эксплуатации и утилизации

материалов или продуктов, содержащих материалы в масштабе от 1 до 100 нм.

По состоянию на 30 марта 2018 года в мире насчитывается 1827

зарегистрированных единиц потребительских продуктов, в которых содержатся

или применяются в процессе изготовления наноразмерные материалы (Consumer

Product Inventory. Офиц.сайт: электронный ресурс
1
). Больше всего насчитывается

продуктов, содержащих наносеребро (438 продуктов), титан (107), углерод (90),

диоксид кремния (81), цинк (38) и золото (24).

Наиболее частым применением таких продуктов являются средства

противомикробной защиты (381 продукт), покрытия (188) и изделия

медицинского назначения (142). На основе опроса компаний, производящих и

использующих техногенные наночастицы (Рисунок 1.1.1.), выяснилось, что

наибольший объем производства приходится на TiO2, примерно 550-5500 тонн в

год, на порядок меньше SiO2 (55-55000 тонн в год) и AlOx (55-5500 тонн в год),

55-550 тонн в год приходится на производство ZnO, 55-550 тонн в год на

углеродные нанотрубки (УНТ), 5,5-5500 тонн в год составляют соединения FeOx,

1
http://www.nanotechproject.org/cpi/products/

http://www.nanotechproject.org/cpi/products/
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на CeOx и Ag приходится 5,5-550 тонн в год, а на фуллерены и квантовые точки

0,6-5,5 тонн в год (Piccinno et al., 2012). Предполагается, что к 2020 году

суммарный объем производства наноматериалов будет превышать полмиллиона

тонн в год (Robichaud et al., 2009; Stensberg et al., 2011; Talreja, Kumar, 2018),

большую часть которого составят серебро, диоксид титана, оксид цинка, диоксид

кремния и углеродные наноматериалы (однослойные углеродные нанотрубки,

многослойные углеродные нанотрубки и фуллерены) (Talreja, Kumar, 2018).

Рисунок 1.1.1. Области применения техногенных наноматериалов (Juganson

et al., 2015).

Что касается российских нанотехнологий, то по данным Росстата, в 2015

году продукцию, связанную с ними, выпускали 567 предприятий и организаций,
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включая 227 научных и научно-производственных (Роснано. Годовой отчет за

2015: электронный ресурс
2
).

Все возрастающее применение наночастиц, приводит к увеличению их

синтеза. Однако информация о точных объемах производства наночастиц не

является общедоступной, а отслеживание продуктов, содержащих наночастицы,

представляется непростой задачей в свете того, что коммерческая продукция

продается под многочисленными торговыми марками и различными

маркировками (Klaine et al., 2008; Batley et al., 2013; Bondarenko et al., 2013;

Juganson et al., 2015).

Очевидно, что увеличение производства и использования техногенных

наночастиц неизбежно ведет к их появлению и концентрированию в окружающей

среде (Banfield, Zhang, 2001; Biswas, Wu, 2005; Owen, Handy, 2007; McGillicuddy

et al., 2017) (Рисунок 1.1.2.).

Рисунок. 1.1.2. Пути миграции наночастиц (Анциферова, 2012).

2
http://www.rusnano.com/upload/ images /normativedocs/ ROSNANO-

AO_Annual_Report_2015_RUS.pdf

http://www.rusnano.com/upload/%20images%20/normativedocs/%20ROSNANO-AO_Annual_Report_2015_RUS.pdf
http://www.rusnano.com/upload/%20images%20/normativedocs/%20ROSNANO-AO_Annual_Report_2015_RUS.pdf
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Эмиссия наночастиц в атмосферу возможна на разных этапах производства,

использования или утилизации продуктов, содержащих наноматериалы. Так,

вследствие старения полимеров (Benn, Westerhoff, 2008), входящих в состав

биоцидных, лакокрасочных и огнеупорных покрытий (Alongi et al., 2014; Al-

Kattan et al., 2015; Yan et al., 2017; Yan et al., 2017), функционализированных

пластмасс и текстиля (Benn, Westerhoff, 2008; Blaser et al., 2008; Windler et al.,

2012; Lombi et al., 2014; Lorenz et al., 2012), в результате сжигания отходов

(Fоrster et al., 2016), сварки (Albuquerque et al., 2015), детонационных взрывов в

шахтах (Firestone et al., 2016) происходят выбросы наночастиц в атмосферу в виде

аэрозоля, которые могут переноситься на огромные расстояния, вызывая

глобальное загрязнение. В исследовании, проведенном в Киргизии, было

показано, что составляющей коричневых атмосферных облаков являются

наночастицы размерами от 60 нм (Дубовской и др., 2010). Также частицы с

размерами в диапазоне 20 нм – 10 мкм присутствуют в циклоническом вихре

Россби в течение времени его жизни, что позволяет частицам переноситься на

расстояния до нескольких тысяч километров в горизонтальном направлении. При

этом время жизни частицы в вихре увеличивается с уменьшением ее размера

(Извекова, Попель, 2010). Исследования атмосферных взвесей в осадках,

проведенных в городах Владивосток (Федорович, Нефедович, 2011), Уссурийск

(Голохваст и др., 2012а), Биробиджан (Голохваст и др., 2013), Хабаровск

(Голохваст и др., 2012б) выявили присутствие частиц размером до 100 нм,

имеющих антропогенное происхождение. В Новосибирской области, было

показано, что наночастицы присутствуют в снеговом покрове, причем их

концентрация достигает 0,87 мг/л на территории города и уменьшается до 0,15

мг/л по мере удаления от него (Артамонова и др., 2016). Недавно СМИ сообщили

о создании климатической системы в Тибетских горах, которая увеличит

количество осадков на миллиарды кубических метров за счет выброса частиц
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йодида серебра в атмосферу (DailyTechInfo. Экология: электронный ресурс
3
). Это

означает, что указанные и другие наночастицы в составе дождевой воды или снега

оседают на растениях, а также становятся контаминантами поверхностных слоев

почв и водоемов.

Другим механизмом попадания наночастиц в почву являются практикуемые

агроприемы орошения сельскохозяйственных угодий сточными водами (Волкова,

Захаров, 2017) или внесения веществ, остающихся после отстоя сточных и

канализационных вод при производстве тканей, солнцезащитных средств и

других продуктов (Куликова и др., 2010; Юрин, 2015; Барановский, 2017).

Существует ряд предложений по обработке полей и сельскохозяйственных угодий

препаратами, содержащими наночастицы, для стимуляции роста растений и

ингибирования развития фитопатогенов (Gruere, 2012; Khot et al., 2012; Baker et

al., 2017; Duhan et al., 2017; Thakur et al., 2018).

Наночастицы, загрязняющие почву и грунтовые воды, оказывают

воздействие на грибы, обитателей почвы и корневую систему, в то время как

надземная часть растительных организмов и грибов подвергается влиянию

наночастиц, содержащихся в атмосферном воздухе (Юрин, 2015).

Частично вымываясь из почвы и атмосферы посредством дождей и снега,

наночастицы попадают в водоемы и в мировой океан. Новые и старые

окрашенные фасады зданий могут являться источником диоксида титана в

сточных водах в концентрации 3,5х10
7
частиц в литре (Kaegi et al., 2008), при этом

высвобождение наночастиц происходит пропорционально общей эрозии

покрытия, что было доказано на наночастицах серебра (Kunniger et al., 2014).

Также наночастицы серебра используются в технологии обработки помещений и

строительных материалов, например, для снижения грибкового и бактериального

обсеменения их поверхностей (Kaegi et al., 2008; Ogar et al., 2015). Вымывание

3
https://www.dailytechinfo.org/eco/10135-v-kitae-nachato-sozdanie-klimaticheskoy-sistemy-kotoraya-uvelichit-

kolichestvo-osadkov-na-milliardy-kubicheskih-metrov.html).
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частиц диоксида титана происходит из функционализированного

наноматериалами текстиля во время коммерческой и лабораторной мойки в

размере свыше 3% от общего их содержания в материале, формируя

концентрацию в сливной воде 1,5-15 мкг/л (Windler et al., 2012). В другом

исследовании было показано, что во время стирки от 1 до 100% наночастиц

серебра, содержащихся в текстиле, может вымываться (Benn, Westerhoff, 2008), а

содержание наночастиц в текстиле с антибактериальными свойствами равно

примерно от 1,5 до 2925 мг/кг (Lorenz et al., 2012). Отметим, что высвобождение

свободных частиц зависит от технологии производства текстиля, а не от

количества частиц, присутствующих в изделии (Benn Westerhoff, 2008; Lombi et

al., 2014). Другим источником наночастиц серебра являются стиральные машины

с функционализированными поверхностями, формируя в сливной воде

концентрацию наночастиц около 11 мкг/л (Farkas et al., 2011).

Нетрудно предположить, что другие потребительские продукты,

содержащие наночастицы, такие как косметические средства (Бутова, Елошвили,


[…]


Так на примере многоклеточного организма водного рачка C. affinis показано, что

крупные наночастицы являются в 4 раза более токсичными, чем мелкие. В случае

использования в качестве тест-объекта овса посевного A. sativa крупные

наночастицы оказывали негативный эффект (хотя и выраженный слабо) на все

исследуемые ростовые показатели, в то время как токсическое влияние мелких

частиц проявилось в снижении лишь массы корней. По-видимому, крупные

частицы, превышающие диаметр поры клеточной стенки корней овса посевного,

не могли пройти через нее и оказывали преимущественно механическое
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повреждение. Последнее визуально, вероятно, проявлялось в некотором снижении

массы корней и длины корешков, а также массы побегов.

Механическое повреждение клеточной стенки и мембраны микроводоросли

крупными наночастицами приводило к полному разрушению клеток и их

агломерации, что отразилось в существенном снижении прироста культуры и в

остром токсическом эффекте, зафиксированном по активности

фотосинтетического аппарата. В то же время на одноклеточную водоросль мелкие

наночастицы диоксида кремния воздействия не оказали. По-видимому, они

постепенно аккумулировались в клетках и оказывали негативный эффект только в

длительной временной экспозиции. Поэтому заметного ростового эффекта

рассматриваемых наночастиц не было выявлено по отношению к водоросли и к

массе овса посевного, слабый эффект был зафиксирован только при измерении

длины корешков за 7 суток.

При исследовании биферментной системы, крупные наночастицы оказались

токсичнее мелких более чем в 4 раза.

Итак, в случае использования диоксида кремния установлено, что крупные

наночастицы обладают более высоким ингибирующим эффектом по сравнению с

мелкими частицами для объектов разных уровней биологической организации,

принадлежащих различным экологическим нишам.

Описанные в литературе исследования влияния наночастиц серебра

различных размеров на биологические организмы выявили повышенную

токсичность более мелких частиц (Kennedy et al., 2010; Gaiser et al., 2011; Angel et

al., 2013; Ivask et al., 2014;). Аналогичный эффект продемонстрирован для

наночастиц диоксида титана (Gurr et al., 2005; Hund-Rinke, Simon, 2006; Sadiq et

al., 2011). Однако изучение зависимости реакции тест-организмов в ответ на

действие наночастиц диоксида кремния от размера последних дало

противоречивые результаты. Например, на кератиноцитах мыши (Yu et al., 2009),

диатомовой водоросли P. tricornutum и рачках D. magna (Clement, 2013), зеленой

водоросли C. kessler (Fujiwara, 2008) найдено увеличение токсического эффекта
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при уменьшении размера наночастиц. В то время как в других исследованиях с

использованием C. vulgaris (Clement, 2013) и гепатоцитов человека (Lu et al.,

2011) показан противоположный эффект – наночастицы крупного размера были

более токсичные, чем наночастицы меньшего размера.

Резюмируя сказанное, можно отметить, что, по-видимому, токсичность

наноразмерных частиц зависит в большей степени от их химической природы,

чем от размера.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В настоящей работе был проведен анализ ответных реакций представителей

разных уровней биологической организации и сред обитания на воздействие

наночастиц, среди которых: овес посевной Avena sativa, вешенка обыкновенная

Pleurotus ostreatus, тропический люминесцирующий гриб Neonothopanus nambi,

водные рачки Ceriodaphnia affinis, одноклеточная водоросль Chlorella vulgaris,

конидии микромицета, вызывающие корневую гниль у зерновых культур,

Bipolaris sorokiniana, ферментативные биолюминесцентные системы с

NADH:FMN-оксидоредуктазой и люциферазой, а также трипсином.

Самыми чувствительными тест-объектами к воздействию наночастиц Ag,

TiO2, SiO2 оказались водные рачки C. affinis. Наиболее сильное негативное

влияние оказывали наночастицы серебра. Одноклеточная водоросль C. vulgaris

подобно водным рачкам проявила высокую чувствительность к исследуемым

наночастицам. Проведенные исследования показали, что ростовая и

фотосинтетическая функция снижалась в наибольшей степени также под

воздействием наночастиц серебра и диоксида кремния размером 100-120 нм.

Исследования характера влияния наночастиц диоксида титана выявили

существенное снижение прироста, однако изменений фотосинтетической

активности зарегистрировано не было. Влияния наночастиц диоксида кремния

размером 10-15 нм на прирост и фотосинтетическую функцию культуры

водоросли обнаружить не удалось. Для исследуемых тест-организмов

наночастицы диоксида титана не были токсичными в диапазоне концентраций до

5 мг/л. В присутствии наночастиц диоксида кремния установлено снижение

выживаемости исследуемых рачков, причем негативное воздействие частиц

малого размера повышалось с увеличением длительности экспозиции. Таким

образом, поскольку в условиях глобального загрязнения окружающей среды

техногенными наночастицами происходит преимущественное их накопление в

водоемах, именно представители водных экосистем находятся сегодня в опасной

зоне риска.
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Мицелиальная форма организмов оказалась наиболее устойчивой к

действию наночастиц. Негативное влияние наносеребра на прорастание конидий

микромицета B. sorokiniana и двух макромицетов P. ostreatus, N. nambi

наблюдалось при концентрации, нехарактерной для объектов окружающей среды,

влияние наночастиц диоксида титана и диоксида кремния на них отсутствовало

вовсе.

Проведенные исследования на A. sativa показали, что наиболее сильная

негативная ростовая реакция этих растений имела место в присутствии

наночастиц серебра. Высокие концентрации диоксида титана способствовали

снижению длины корешка и незначительному уменьшению массы побегов и

корней. Крупные наночастицы диоксида кремния оказывали слабое влияние на

все исследуемые ростовые функции, в то время как мелкие частицы

способствовали только снижению массы корня. Было найдено, что самым

чувствительным органом растений овса к воздействию наночастиц серебра

является корень.

Ферментативные системы, используемые в работе, проявили примерно

такую же чувствительность как и высшее растение A. sativa, несмотря на простоту

их биологической организации и отсутствие компенсаторных механизмов.

Наиболее чувствительной среди ферментативных систем, оказалась система с

трипсином к действию наночастиц серебра. На биферментную систему оказывали

влияние все исследуемые в работе наночастицы, однако чувствительность к

наночастицам серебра была у нее в 9 раз ниже по сравнению с активностью

трипсина. К воздействию наночастиц диоксида титана обе ферментативные

системы проявили самую высокую чувствительность, среди исследуемых тест-

объектов. Таким образом, реакция различных тест-объектов в ответ на

воздействие наночастиц не зависела от уровня биологической организации.

Среди использованных в экспериментах трех видов наночастиц

наносеребро оказалось наиболее токсичным для всех исследуемых биологических

объектов. Так, снижение длины корешка наблюдалось при концентрации
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наночастицы серебра в 7 раз меньше, чем при концентрации наночастиц диоксида

титана, в то время как наночастицы диоксида кремния оказывали лишь слабое

влияние. Наночастицы серебра вызывали снижение прироста микроводоросли и

выживаемости водных рачков при концентрации соответственно в 160 и 73 раза

меньшей, чем крупные наночастицы диоксида кремния. Более высокая

токсичность наночастиц серебра по сравнению с другими наночастицами была

показана и в отношении биферментной системы NADH:FMN-оксидоредуктаза и

люцифераза. В то же время на ферментативную систему с трипсином

наночастицы серебра и диоксида титана оказали примерно равное влияние.

При сравнении влияния наночастиц диоксида кремния размерами 10-15 нм

и 100-120 нм на организмы, представляющие разные уровни биологической

организации, была установлена более высокая токсичность последних. Так, на

примере многоклеточного организма водного рачка C. affinis было

продемонстрировано, что крупные наночастицы являются в четыре раза более

токсичными, чем мелкие. В случае использования в качестве тест-объекта овса

посевного A. sativa крупные наночастицы диоксида кремния оказывали эффект на

все исследуемые ростовые показатели, в то врем как токсическое действие мелких

частиц проявилось лишь в снижении массы корней. Воздействие на C. vulgaris

крупными наночастицами приводило к значительному снижению прироста

культуры и активности фотосинтетического аппарата. В то же время мелкие

наночастицы воздействия на одноклеточную водоросль не оказали. При

исследовании биферментной системы крупные наночастицы диоксида кремния

оказались токсичнее мелких частиц более чем в четыре раза. Таким образом, на

примере диоксида кремния, используя широкий набор тест-объектов, впервые

найдено, что крупные наночастицы обладают более высокой токсичностью, чем

мелкие.

Полученные в настоящем исследовании результаты позволяют

продвинуться в понимании токсичности окружающей среды, загрязненной

наноматериалами, для различных организмов, отличающихся уровнями
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биологической организации и имеющих различные места обитания. Данная

работа способствует более адекватной оценке экологических рисков в условиях

возрастающего неконтролируемого объема использования наносодержащих

потребительских продуктов. Высокая чувствительность водных рачков C. affinis и

микроводоросли C. vulgaris делает их весьма перспективными тест-объектами для

проведения оперативного мониторинга сред загрязненных наночастицами.
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ОБЩИЕ ВЫВОДЫ

1. Установлено, что все функциональные показатели биологических

объектов проявляли негативную реакцию на воздействие наночастиц серебра.

Минимальная концентрация, оказывающая 50%-ное угнетение тест-функций,

была зарегистрирована по приросту микроводоросли Chlorella vulgaris и

составила 0,05 мг/л.

2. Наночастицы диоксида титана способствовали 50%-ному снижению

только длины корешка овса посевного и ингибированию биферментной и

трехферментной систем при концентрации 90, 13 и 15 мг/л, соответственно.

Менее выраженный эффект наночастиц диоксида титана наблюдался при

воздействии на массу побегов и корней овса посевного, скорость роста мицелия

вешенки обыкновенной, прирост и состояние фотосинтетического аппарата

микроводоросли Chlorella vulgaris.

3. Присутствие наночастиц диоксида кремния размером 100-120 нм

приводило к 50%-ному снижению выживаемости Ceriodaphnia аffinis,

уменьшению прироста и фотосинтетической активности Chlorella vulgaris и

ингибированию биферментной системы при концентрациях 11, 8, 16, 50 мг/л,

соответственно. При воздействии на фотосинтетический аппарат водоросли

отмечался острый негативный эффект при концентрации превышающей 6 мг/л.

Наночастицы диоксида кремния размером 10-15 нм способствовали 50%-ному

снижению выживаемости Ceriodaphnia аffinis и интенсивности свечения

биферментной системы при концентрации 40 и 216 мг/л.

Менее выраженный негативный эффект наночастиц размером 100-120 нм

наблюдался на все исследуемые показатели овса посевного, а наночастиц

размером 10-15 нм только на массу корней.

4. Результаты выполненных исследований показали, что измеренная по

50%-ному ингибированию функций ответная реакция на воздействие наночастиц,

не зависела от уровня биологической организации тест-объектов.
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5. Установлено, что наиболее чувствительными тест-объектами к

воздействию наночастиц Ag, TiO2, SiO2 оказались представители водных

экосистем: одноклеточная водоросль Chlorella vulgaris и рачки Ceriodaphnia

affinis. Условия неконтролируемой утилизации наночастиц посредством сточных

вод делают эти экосистемы одними из самых уязвимых объектов окружающей

среды.

6. Ответная негативная реакция различных тест-организмов на присутствие

наночастиц в окружающей среде закономерно снижалась в ряду Ag - TiO2 - SiO2.

7. При использовании широкого набора тест-объектов найдено, что крупные

наночастицы диоксида кремния размером 100-120 нм обладали более высокой

токсичностью, по сравнению с наночастицами размером 10-15 нм.
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