Полученные результаты значительно расширяют представление о влиянии наночастиц на различные биообъекты. В свете того, что водные рачки *C. affinis* и микроводоросли *C. vulgaris* оказались наиболее чувствительными организмами к действию наночастиц, они могут быть рекомендованы для проведения биотестирования наноразмерных материалов в аспекте их безопасности для окружающей среды.

Научная новизна диссертации. В работе исследовано влияние наночастиц диоксидов кремния и титана, а также серебра на биологических объектах различного уровня организации с использованием единого подхода к оценке их токсичности. Это положительное отличие представленной работы от многих ранее опубликованных.

Структура и содержание диссертации. Диссертационная работа Асановой А.А. оформлена в соответствии с требованиями ВАК Министерства образования и науки РФ, состоит из введения, четырех глав (обзор литературы, описание объектов и методов, результаты исследования и обобщающий анализ), выводов и списка литературы, включающего 286 источников, в том числе 234 источника на иностранных языках. Работа изложена на 158 страницах, содержит 45 рисунков, 6 таблиц и 1 приложение.

Первая глава представлена тремя подразделами 1.1. - 1.3. В первом подразделе раскрывается актуальность исследуемой проблемы, раздел 1.2. освещает уже существующие подходы к ее решению, раздел 1.3. подробно раскрывает степень мировой изученности данного вопроса для каждого типа наночастиц. В качестве положительного момента следует отметить логически обоснованную структуру главы, а также достаточно большое количество литературных источников (большинство из которых на иностранных языках) и присутствие личного мнения автора по обсуждаемым вопросам.

Вторая глава «Объекты и методы исследования» весьма традиционна и также не вызывает замечаний. Положительным отличием является сочетание классических методов биотестирования и авторских методик.

В третьей главе автором представлены полученные результаты исследований ответных реакций восьми тест-объектов, которые изложены в порядке изменения уровня биологической организации. Достаточно большой массив полученных экспериментальных данных изложен логично, с соблюдением единой структуры. Все подразделы главы содержат обсуждение результатов с предположениями автора о возможных механизмах воздействия наночастиц на исследуемые тест-объекты, что является несомненным плюсом работы. В конце подразделов приведены промежуточные обобщающие выводы.

В четвертой главе проведен обобщающий анализ экспериментальных данных, полученных с объектами различного уровня организации и с наночастицами разных типов. Результаты структурированы в сводной таблице. В целом это служит обоснованием общих выводов по диссертации. Экспериментальные данные обработаны с использованием рангового дисперсионного анализа для каждого типа биологических объектов, а также для каждого типа наночастиц, что позволило статистически обосновать выводы 4 - 6.

Автором поднимается очень интересный и актуальный на сегодняшний день вопрос о зависимости токсичности наночастиц от их размера. Так, в диссертационной работе показано, что наночастицы диоксида кремния большего размера (100 нм) статистически значимо более токсичны для исследуемых биообъектов, по сравнению с частицами меньшего размера (15-20 нм). В то же время, в диссертации цитируется ряд работ других авторов, в которых получены противоположные выводы для наночастиц (!) тех же типов. В частности, А. А. Асанова обращает внимание, что авторы цитируемых работ показали повышенную токсичность наночастиц серебра более мелких размеров. Аналогичный эффект продемонстрирован для наночастиц диоксида титана. С наночастицами диоксида кремния получены противоречивые результаты. Например, на кератиноцитах мыши, диатомовой водоросли и рачках, зеленой водоросли найдено увеличение токсического эффекта при уменьшении размера наночастиц. В то время как в других исследованиях с использованием *S. vulgaris* и гепатоцитов человека наночастицы крупного размера были более токсичные,

чем наночастицы меньшего размера. В связи с этим возникает вопрос. Как, по мнению диссертанта, можно объяснить такой расхождение в выводах, сделанных в статьях целого ряда авторов и научных коллективов?

В диссертации А.А. Асановой имеется ряд других моментов, которым которые вызывают вопросы.

1. В качестве тест-объекта выбран овес посевной, так как его использование позволяет получить стабильные и воспроизводимые результаты. Замечание - воспроизводимость опытов связана не только с особенностями тест-объекта, но и с тем, как экспериментатор обращается с наночастицами.

2. Воздействие наночастиц на ферментную систему «NADH:FMN-оксидоредуктаза и люцифераза» оценивали по интенсивности биолюминесценции (автореферат, табл. 1 на стр.7). Что именно определялось – максимум свечения или сумма импульсов? На основании чего сделан выбор контрольного показателя (максимум свечения, константа спада кривой биолюминесценции)?

3. Почему за критерий роста многоклеточных организмов (грибов) выбрана линейная фаза роста, а не логарифмическая. В фазе линейного роста грибы находятся в состоянии лимитированного (или ингибированного) роста каким-либо фактором среды (часто неизвестным), поэтому эффект воздействия их на объект может быть опосредованным.

4. В диссертации не дано ясное описание методики получения наночастиц и методов определения их, в частности размеров. Исходно наночастицы были взяты в виде порошков. В каком состоянии они были при проведении экспериментов? Как готовили растворы?

5. Можно ли считать, что обработка суспензий в ультразвуковом диспергаторе приводит к дезагрегации частиц взвеси вплоть до зольей?

Выводы соответствуют названию диссертационной работы, поставленной цели и положениям, выносимым на защиту, в них емко и обоснованно отражена суть работы и полученных результатов. Однако, считаю, что термин “реакция” в выводах 4 и 6 в данном случае неоднозначен, и его следует заменить на более подходящий “чувствительность”. Автореферат соответствует содержанию работы

и дает представление о содержании работы в целом. Однако в диссертации описан целый ряд интересных данных, которые не были вынесены в текст автореферата.

Результаты исследований апробированы на 5 конференциях различного уровня, включая международный. По материалам диссертационной работы опубликовано 9 статей, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ, в том числе 4 публикации проиндексированы в мировой базе научного цитирования Scopus. Публикации достаточно полно отражают результаты, полученные в ходе диссертационного исследования.

Достоверность результатов проведенных исследований. Полученные данные достаточно объемных экспериментов обработаны с использованием методов статистического анализа. Полученные итоговые результаты не вызывают сомнения в их достоверности.

Заключение. Замечания, представленные в рецензии, не изменяют основные результаты и выводы автора. Работа выполнена на высоком научно-методическом уровне. В представленной работе содержится решение поставленных задач, а именно установлена токсичность наночастиц серебра, двуокиси титана и кремния в отношении широкого ряда тест-объектов, различающихся по уровням биологической организации и сред обитания, определено влияние размера наночастиц диоксида кремния на оказываемый ими биологический эффект. Полученные результаты имеют существенное значение для нанотехнологии, нанотоксикологии и экотоксикологии. Результаты исследований А.А. Асановой токсичности искусственных наночастиц для биологических объектов окружающей среды с 2017 года используются в лекционном курсе «Основы экотоксикологии» для студентов Красноярского государственного аграрного университета направления агрохимии и агропочвоведения, профиля агроэкология.

Диссертационная работа полностью соответствует требованиям п.9-14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. №842 (в ред. от 02.08.2016г.), предъявляемым к диссертациям на соискание степени кандидата

биологических наук, а ее автор – Асанова Анастасия Андреевна заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических наук по специальности 03.02.08 – экология (биология).

Отзыв обсужден и одобрен на семинаре Международного научного центра исследований экстремальных состояний организма (КНЦ СО РАН), протокол №9 от 9 октября 2019 года

Главный научный сотрудник
Международного научного центра
исследований экстремальных состояний
организма Федерального
государственного бюджетного научного
учреждения «Федеральный
исследовательский центр «Красноярский
научный центр Сибирского отделения
Российской академии наук», доктор
физико-математических наук (03.00.02 –
биофизика)
660036, Красноярск, Академгородок, 50
Тел. 8 (391) 243-34-25
Эл. почта: btchem@mail.ru
09.10.2019

Гуревич Юрий
Леонидович

Подпись д.ф.-м.н. Гуревича Ю.Л.
ЗАВЕРЯЮ
специалист по кадрам

Лебедкина О.И.